
1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



муниципальное образование «Филисовское сельское поселение
Родниковского муниципального района Ивановской области»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОДНИКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 

 

Об отмене Решения Совета муниципального образования
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального

Ивановской области» от 07
дополнений в Устав муниципального образования "Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области"

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131
принципах организации местного
Уставом муниципального образования «
Родниковского муниципального района Ивановской области»,

 

Совет муниципального образования
«Филисовское сельское поселение Родниковского 

1.Отменить Решение Совета муниципального образования «
сельское поселение Родниковского муниципального район
области» от 07.04.202
муниципального образования "Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области"
 

       2. Настоящее Решение вступает в силу с

Глава муниципального 
образования «Филисовское 
сельское поселение 
муниципального района 
Ивановской области»:
 

___________Е.Н. Лапшина

 
 

Российская Федерация 
Ивановская область 

муниципальное образование «Филисовское сельское поселение
Родниковского муниципального района Ивановской области»

СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОДНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

от 11 мая 2022года  №11 

Об отмене Решения Совета муниципального образования
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального

Ивановской области» от 07.04.2022 года № 9«О внесении изменений 
в Устав муниципального образования "Филисовское сельское 

поселение Родниковского муниципального района Ивановской области"
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Филисовское
Родниковского муниципального района Ивановской области»,

Совет муниципального образования
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 
РЕШИЛ: 

1.Отменить Решение Совета муниципального образования «
сельское поселение Родниковского муниципального район

022г. № 9«О внесении изменений и дополнений в Устав 
ципального образования "Филисовское сельское поселение Родниковского 

муниципального района Ивановской области"». 

2. Настоящее Решение вступает в силу смомента его принятия.

Глава муниципального 
образования «Филисовское 
сельское поселение Родниковского 
муниципального района 
Ивановской области»: 

___________Е.Н. Лапшина 

Председатель Совета 
муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального 
района Ивановской области»:
 

_________________ И.Б. Волкова 

муниципальное образование «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОДНИКОВСКОГО 

РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

Об отмене Решения Совета муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 

О внесении изменений и 
в Устав муниципального образования "Филисовское сельское 

поселение Родниковского муниципального района Ивановской области"» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
самоуправления в Российской Федерации», 

Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области», 

Совет муниципального образования 
муниципального района 

1.Отменить Решение Совета муниципального образования «Филисовское 
сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
ципального образования "Филисовское сельское поселение Родниковского 

момента его принятия. 
 

Председатель Совета  
муниципального образования 

сельское поселение 
Родниковского муниципального 
района Ивановской области»: 

_________________ И.Б. Волкова   

12



 

муниципальное образование «Филисовское сельское поселение
Родниковского муниципального района Ивановской области»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОДНИКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

 

 
О внесении изменений 

муниципального образования "Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области"

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 № 97
государственной регистрации уставов 
приведения Устава муниципального образования "
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области" в 
соответствие с действующим законодательством,
 

муниципального образования «Филисовское сельское поселен
Родниковского муниципального района Ивановской области»

 
 1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» согласно приложению к 
настоящему решению.
 
 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
соответствии с действующим законодательством.
 

 
 

Российская Федерация 
Ивановская область 

муниципальное образование «Филисовское сельское поселение
Родниковского муниципального района Ивановской области»

СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОДНИКОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

от 11 мая2022 года №12 

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования "Филисовское сельское поселение 

Родниковского муниципального района Ивановской области"
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 № 97
государственной регистрации уставов муниципальных образовани
приведения Устава муниципального образования "Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области" в 
соответствие с действующим законодательством, 

СОВЕТ 
муниципального образования «Филисовское сельское поселен

Родниковского муниципального района Ивановской области»
РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» согласно приложению к 

решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
соответствии с действующим законодательством. 

муниципальное образование «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ФИЛИСОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ РОДНИКОВСКОГО 

РАЙОНА  ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

в Устав  
муниципального образования "Филисовское сельское поселение  

Родниковского муниципального района Ивановской области" 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ "О 

образований", в целях 
Филисовское сельское 

поселение Родниковского муниципального района Ивановской области" в 

муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» согласно приложению к 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

13



 3. Опубликовать настоящее решение после государственной 
регистрации в соответствии с частью 7 статьи 38 Устава муниципального 
образования "Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области". 
 
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
Глава муниципального 
образования «Филисовское 
сельское поселение Родниковского 
муниципального района 
Ивановской области»: 
 

___________Е.Н. Лапшина 
 

Председатель Совета  
муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального 
района Ивановской области»: 
 

_________________ И.Б. Волкова   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

14



Приложение к решению Совета  
муниципального образования 

 «Филисовское сельское поселение  
Родниковского муниципального  

района Ивановской области»     
от 11.05.2022 №12 

 
 

1. Содержание Устава дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«Статья 15.1. Сход граждан 
Статья 16.1. Инициативные проекты 
Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта 
 
2. Наименование статьи 39 в Содержании Устава изложить в 

следующей редакции: 
«Статья 39. Муниципальная служба в Филисовском сельском 

поселении».   
 
3. Статьи 40-43 в Содержании Устава  исключить. 
 
4. Пункт 9 части 1 статьи 7 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 
предметом которого является соблюдение правил благоустройства 
территории поселения, требований к обеспечению доступности для 
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 
и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 
поселения в соответствии с указанными правилами;». 

 
5. Часть 2 статьи 7.1 Устава изложить в следующей редакции: 
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации".». 

 
6. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 19 следующего 

содержания: 
«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения.». 

 
7.     Статью 12 Устава дополнить пунктами 3.1, 4.1, 5.1 следующего 
содержания: 
«3.1) сход граждан;  

15



4.1) инициативные проекты; 
5.1) староста сельского населенного пункта;». 
 
7. Дополнить Устав статьей 15.1. следующего содержания:  
«Статья 15.1. Сход граждан 
1.  В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 

131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения 
(Родниковского муниципального района), влекущего отнесение территории 
указанного населенного пункта к территории другого поселения 
(муниципального района); 

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу 
введения и использования средств самообложения граждан на территории 
данного населенного пункта; 

3) в соответствии с законом Ивановской области на части территории 
населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на данной части территории 
населенного пункта; 

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 
прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей 
статьи, может созываться Советом поселения по инициативе группы жителей 
соответствующей части территории населенного пункта численностью не 
менее 10 человек. 

3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 
населенного пункта (либо части его территории).  

В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность 
одновременного совместного присутствия более половины обладающих 
избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан 
проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня 
принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее 
принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в 
голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, 
если за него проголосовало более половины участников схода граждан.». 

 
8. Дополнить Устав статьей 16.1. следующего содержания: 
«Статья 16.1. Инициативные проекты 
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей поселения или его части, по решению вопросов местного 
значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам 
местного самоуправления, в администрацию Филисовского сельского 
поселения может быть внесен инициативный проект.  

16



Порядок определения части территории поселения, на которой могут 
реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета 
Филисовского сельского поселения. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 
инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 
устанавливается решением Совета поселения с учетом положений статьи 
26.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается 
на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 
которого определяется решением Совета  поселения.  

3. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 
администрацией поселения в течение 30 дней со дня его внесения.  

Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией 
поселения о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 
использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом 
участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 
(обнародованию) и размещению на официальном  сайте Родниковского 
муниципального района в разделе «Филисовское сельское поселение» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет 
администрации поселения об итогах реализации инициативного проекта 
подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном  
сайте Родниковского муниципального района в разделе «Филисовское 
сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 
инициативного проекта.».  

 
9. Часть 7 статьи 17 Устава дополнить пунктом 7 следующего 

содержания: 
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по 

вопросу о его одобрении.».  
 
10. Статью 17 Устава дополнить частью 8.1. следующего 

содержания: 
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».  
 
11. Дополнить Устав статьей 17.1. следующего содержания: 
«Статья 17.1. Староста сельского населенного пункта 
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления 

и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 
значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может 
назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 
поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта 

17



из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного 
пункта и обладающих активным избирательным правом. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, 
замещающим государственную должность, должность государственной 
гражданской службы, муниципальную должность или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 
самоуправления. 

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено 
лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность или 
должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта  

составляет пять лет.  
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются 

досрочно по решению Совета поселения, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 
- 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации". 

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных 
на него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 
муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 
по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 
сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 
мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 
проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 
организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 
в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 
местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 
проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 
обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 
по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 
населенного пункта; 

18



6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные 
решением Совета поселения в соответствии с законом Ивановской области. 

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 
населенного пункта могут устанавливаться решением Совета поселения в 
соответствии с законом Ивановской области.». 

 
12. Части 4 и 5 статьи 18 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением Совета Филисовского сельского поселения и должен 
предусматривать заблаговременное оповещение жителей поселения о 
времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 
ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 
посредством его размещения на официальном сайте Родниковского 
муниципального района в разделе «Филисовское сельское поселение» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом 
положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления", возможность представления жителями 
поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 
официального сайта Родниковского муниципального района в разделе 
«Филисовское сельское поселение» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», другие меры, обеспечивающие 
участие в публичных слушаниях жителей поселения, опубликование 
(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте Родниковского муниципального района в разделе 
«Филисовское сельское поселение» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства 
территорий, проводятся публичные слушания или общественные обсуждения 
в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.». 

 
13. Часть 1 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции: 
«1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных 
лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных 
проектов и их рассмотрения, осуществления территориального 
общественного самоуправления на части территории поселения могут 
проводиться собрания граждан.».  

 
14. Часть 2 статьи 19 Устава дополнить абзацем следующего 

содержания: 

19



«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 
их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 
территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и 
проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов 
внесения инициативных проектов определяется решением Совета 
поселения.».  

 
15. Часть 2 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:  
«2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселения, 

обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу 
выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе 
участвовать жители поселения или его части, в которых предлагается 
реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 
возраста.».  

 
16. Часть 3 статьи 21 Устава дополнить пунктом 3 следующего 

содержания: 
«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, 
- для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 
проекта.».  

 
17. Часть 5 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:  
«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом 

поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться 
официальный сайт Родниковского муниципального района в разделе 
«Филисовское сельское поселение» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»».  

 
18. Пункт 1 части 7 статьи 21 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления или жителей поселения;». 
 
19. В части 8 статьи 25 Устава слова «фракции и» исключить 

дважды. 
 
20. Часть 6 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции: 
«7. Глава Филисовского сельского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 
(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, занимать иные государственные должности Российской 
Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 
также должности государственной гражданской службы и должности 

20



муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Глава Филисовского сельского поселения не может одновременно 
исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными 
законами».». 

 
21. Пункт 7 части 11 статьи 28 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;». 

 
22. Статью 29 Устава дополнить частью 6 следующего 

содержания: 
«6. Депутату Совета Филисовского сельского поселения, 

осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется 
сохранение места работы (должности) на период, продолжительностью три 
рабочих дней в месяц.». 

 
23. Пункт 9 части 9 статьи 31 Устава изложить в следующей 

редакции: 
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 
договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 
гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 
жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание на территории иностранного государства гражданина 
Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 
основании международного договора Российской Федерации быть 
избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации;». 

 
24. Пункты 1 - 4 части 1.1. статьи 34 Устава заменить пунктами 

1-3 следующего содержания: 

21



«1) участие в реализации единой государственной политики в области 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 
осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на 
территории поселения; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 
июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", другими федеральными 
законами. 

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 
границах поселения объектов соответствующего вида  контроля.». 

 
25. Часть 3 статьи 35 Устава изложить в следующей редакции: 
«3. К полномочиям контрольно-счетной палаты Филисовского 

сельского поселения относятся: 
1) организация и осуществление контроля за законностью и 

эффективностью использования средств бюджета поселения, а также иных 
средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

2) экспертиза проектов бюджета поселения, проверка и анализ 
обоснованности его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 
поселения; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью и 
контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая 
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета поселения, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств бюджета поселения и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, 
касающейся расходных обязательств поселения, экспертиза проектов 
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета 
поселения, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 
программ); 

22



8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в поселении, в том 
числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 
Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за 
организацией исполнения бюджета поселения в текущем финансовом году, 
ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета 
поселения, о результатах проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий в Совет Филисовского сельского поселения и 
Главе  Филисовского сельского поселения; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального 
внутреннего и внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей 
социально-экономического развития поселения, предусмотренных 
документами стратегического планирования поселения, в пределах 
компетенции контрольно-счетной комиссии  Филисовского сельского 
поселения; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Ивановской 
области, Уставом поселения и решениями Совета  Филисовского сельского 
поселения.». 

 
26. Статью 39 Устава изложить в следующей редакции: 

Статья 39. Муниципальная служба в Филисовском сельском 
поселении 

1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан, 
которая осуществляется на постоянной основе, на должностях 
муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора 
(контракта). 

2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 
самоуправления поселения, аппарате избирательной комиссии поселения, 
которые образуются в соответствии с Уставом поселения, с установленным 
кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа 
местного самоуправления поселения, избирательной комиссии поселения или 
лица, замещающего муниципальную должность. 

Должности муниципальной службы поселения устанавливаются 
решением Совета поселения в соответствии с реестром должностей 
муниципальной службы в Ивановской области, утверждаемым законом 
Ивановской области. 

Нанимателем для муниципального служащего является Филисовское 
сельское поселение, от имени которого полномочия нанимателя 
осуществляет представитель нанимателя (работодатель). Для аппарата 
Совета поселения представителем нанимателя (работодателем) является 

23



Председателя Совета.  Для аппарата администрации поселения 
представителем нанимателя (работодателем) является Глава поселения. Для 
аппарата избирательной комиссии Филисовского сельского поселения 
представителем нанимателя (работодателем) является председатель 
избирательной комиссии Филисовского сельского поселения. 

3. Квалификационные требования к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 
специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения 
должностей муниципальной службы, устанавливаются муниципальными 
правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для 
замещения должностей муниципальной службы, которые определяются 
законом Ивановской области в соответствии с классификацией должностей 
муниципальной службы. 

4. Поступление гражданина на муниципальную службу осуществляется 
в результате назначения на должность муниципальной службы на условиях 
трудового договора в соответствии с трудовым законодательством с учетом 
особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

Порядок проведения конкурса на замещение должности 
муниципальной службы устанавливается решением Совета поселения. 

5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая 
требования к муниципальным должностям муниципальной службы, 
определение статуса муниципального служащего, условия и порядок 
прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным 
законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами 
Ивановской области, настоящим Уставом и муниципальными правовыми 
актами Филисовского сельского поселения. 

6. Органы местного самоуправления поселения самостоятельно 
определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. 
Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных 
дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются 
решениями Совета поселения, принимаемыми в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законодательством Ивановской 
области. 

 
27. Статьи 40-43 Устава  исключить. 

 

24



 

 
 

Российская Федерация 
Ивановская область  

муниципальное образование «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ФИЛИСОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  РОДНИКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА   ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ» 

Третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 11 мая 2022 года № 13   
                      

Об утверждении отчета об исполнении бюджета   
Филисовского сельского поселения за 2021 год 

 

В соответствии с Бюджетным  кодексом Российской Федерации, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области», утвержденным решением Совета муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» от 10.10.2013 г. № 27  и в целях 
регулирования бюджетных правоотношений 

 
СОВЕТ 

муниципального образования «Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области» 

РЕШИЛ: 
 1. Утвердить отчет об исполнении  бюджета Филисовского сельского 
поселения за 2021 год по доходам в сумме 12 767 293,51  руб., по расходам в 
сумме 12 959 960,10 руб., с превышением расходов над доходами (дефицит 
бюджета) в сумме 192 666,59 руб. и со следующими показателями: 

1) Доходы  бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 год по 
кодам классификации доходов бюджетов (Приложение № 1); 
 2) Источники финансирования дефицита бюджета Филисовского 
сельского поселения за 2021 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов   (Приложение № 2); 

3) Расходы бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 год  по 
разделам и подразделам классификации расходов  бюджетов (Приложение № 
3); 

25



4) Расходы бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета Филисовского сельского 
поселения (Приложение № 4);  

5) Расходы бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 год по  
целевым статьям (муниципальным программам Филисовского сельского 
поселения и не включенным в муниципальные программы Филисовского 
сельского поселения направлениям деятельности органов местного 
самоуправления), группам видов расходов классификации расходов  бюджетов 
(Приложение № 5). 

 
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетени 

«Сборник нормативных актов Родниковского района» и разместить на 
официальном сайте «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области». 

 
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
 
  
Глава муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение               
Родниковского муниципального 
района Ивановской области»:  
 

 
   _____________ Е.Н.Лапшина                                                  

Председатель Совета 
муниципального образования    
«Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального 
района Ивановской области»:                                                                            

                                                                                     
______________И.Б.Волкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26



   Приложение №1 

к Решению Совета муниципального образования 

"Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 

Ивановской области" 

от 11.05. 2022 № 13 

Доходы  бюджета Филисовского сельского поселения 

 за 2021 год по кодам классификации доходов бюджетов  

    (рублей) 
Код классификации 
доходов бюджетов 

Российской Федерации 
Наименование доходов кассовое исполнение 

 000 1000000000 0000 000   НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 551 189,02 

 000 1010000000 0000 000   НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 171 947,60 

 000 1010200001 0000 110   Налог на доходы физических лиц 171 947,60 

 000 1010201001 0000 110 

  Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 170 808,85 

 000 1010202001 0000 110 

  Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 469,85 

 000 1010203001 0000 110 

  Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 668,90 

 000 1050000000 0000 000   НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 53,70 

 000 1050300001 0000 110   Единый сельскохозяйственный налог 53,70 

 000 1050301001 0000 110   Единый сельскохозяйственный налог 53,70 

 000 1060000000 0000 000   НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 269 277,72 

 000 1060100000 0000 110   Налог на имущество физических лиц 129 446,03 

 000 1060103010 0000 110 

  Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 129 446,03 

 000 1060600000 0000 110   Земельный налог 1 139 831,69 

 000 1060603000 0000 110   Земельный налог с организаций 547 850,87 

 000 1060603310 0000 110 

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений 547 850,87 

 000 1060604000 0000 110   Земельный налог с физических лиц 591 980,82 

 000 1060604310 0000 110 

  Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений 591 980,82 

 000 1080000000 0000 000   ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5 800,00 

 000 1080400001 0000 110 

  Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий (за исключением действий, совершаемых 
консульскими учреждениями Российской Федерации) 5 800,00 

 000 1080402001 0000 110 

  Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий должностными лицами органов местного 
самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на 
совершение нотариальных действий 5 800,00 

 000 1170000000 0000 000   ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 104 110,00 

 000 1170100000 0000 180   Невыясненные поступления -100,00 

27



 000 1170105010 0000 180 
  Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений -100,00 

 000 1171500000 0000 150   Инициативные платежи 104 210,00 

 000 1171503010 0000 150 
  Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 104 210,00 

 000 2000000000 0000 000   БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 216 104,49 

 000 2020000000 0000 000 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 11 437 817,64 

 000 2021000000 0000 150 
  Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 7 744 330,00 

 000 2021500100 0000 150   Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 7 500 000,00 

 000 2021500110 0000 150 

  Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 7 500 000,00 

 000 2021500200 0000 150 
  Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 244 330,00 

 000 2021500210 0000 150 
  Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку 

мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 244 330,00 

 000 2022000000 0000 150 
  Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации (межбюджетные субсидии) 1 031 213,19 

 000 2022557600 0000 150 
  Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 182 349,30 

 000 2022557610 0000 150 
  Субсидии бюджетам сельских поселений на 

обеспечение комплексного развития сельских территорий 182 349,30 

 000 2022999900 0000 150   Прочие субсидии 848 863,89 

 000 2022999910 0000 150   Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 848 863,89 

 000 2023000000 0000 150 
  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 232 400,00 

 000 2023511800 0000 150 

  Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 232 400,00 

 000 2023511810 0000 150 

  Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 232 400,00 

 000 2024000000 0000 150   Иные межбюджетные трансферты 2 429 874,45 

 000 2024001400 0000 150 

  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 2 429 874,45 

 000 2024001410 0000 150 

  Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 2 429 874,45 

 000 2180000000 0000 000 

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ 
СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 
ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 
ПРОШЛЫХ ЛЕТ 41 291,78 

 000 2180000000 0000 150 

  Доходы бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет, а также от возврата организациями остатков 
субсидий прошлых лет 41 291,78 

 000 2180000010 0000 150 

  Доходы бюджетов сельских поселений от возврата 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а 
также от возврата организациями остатков субсидий прошлых 
лет 41 291,78 

28



 000 2186001010 0000 150 

  Доходы бюджетов сельских поселений от возврата 
остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов муниципальных районов 41 291,78 

 000 2190000000 0000 000 

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 
ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ 
ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ -263 004,93 

 000 2190000010 0000 150 

  Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений -263 004,93 

 000 2196001010 0000 150 

  Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских поселений -263 004,93 

  Доходы бюджета - ИТОГО 12 767 293,51 

 
 

Приложение № 2 
к Решению Совета 

муниципального образования 
«Филисовское сельское поселение 

Родниковского муниципального района 
 Ивановской области» 
от  11.05.2022  г. № 13 

   

 
Источники финансирования дефицита бюджета Филисовского сельского 

поселения за 2021 год по кодам классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов    

 
(рублей) 

Код классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 
Наименование кода классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 

Кассовое исполнение 

000 01 00 00 00 00 0000 000 

Источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов 

  

192666,59 

000 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов 

192666,59 

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -12767293,51 

000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -12767293,51 

000 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

-12767293,51 

000 01 05 02 01 10 0000 510 
Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 

-12767293,51 

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 12959960,10 

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 12959960,10 

000 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

12959960,10 

000 01 05 02 01 10 0000 610 
Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов поселений 

12959960,10 

 

 
 
 
 
 
 
 

29



Приложение №3 

 к решению Совета  муниципального образования «Филисовское сельское 
поселение  Родниковского муниципального района Ивановской области» 

 от  11.05. 2022 № 13 
      

      

Исполнение бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 
год по  разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов  

    (рублей) 

Наименование  

Раздел, 
подразд

ел 
Кассовое 

исполнение 
    ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 4 420 677,71 

      Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 

0102 807 836,54 

      Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 

0103 60 000,00 

      Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

0104 2 660 484,78 

      Другие общегосударственные вопросы 0113 892 356,39 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 232 400,00 

      Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 232 400,00 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 12 654,28 

      Другие вопросы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности 

0314 12 654,28 

    НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 1 583 520,75 

      Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 1 583 520,75 

    ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 3 317 107,36 

      Коммунальное хозяйство 0502 339 041,00 

      Благоустройство 0503 2 978 066,36 

    ОБРАЗОВАНИЕ 0700 63 000,00 

      Профессиональная подготовка, переподготовка и 
повышение квалификации 

0705 5 400,00 

      Молодежная политика 0707 57 600,00 

    КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 3 220 600,00 

      Культура 0801 2 760 600,00 

      Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 460 000,00 

    СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 108 000,00 

      Пенсионное обеспечение 1001 108 000,00 

    ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 2 000,00 

      Физическая культура 1101 2 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ: 12 959 960,10 

30



 
 
 

Приложение  №4 

к Решению Совета муниципального образования 

"Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района Ивановской области" 

 от 11.05. 2022  № 11 

    

Расходы бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 год по ведомственной структуре расходов бюджета  
Филисовского сельского поселения 

          (рублей) 

Наименование  

Код 
главного 
распоряд

ителя 

Раздел, 
подраз

дел 

Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
расхода 

Кассовое исполнение 

    Администрация муниципального образования "Филисовское сельское 
поселение Родниковского муниципального района Ивановской области" 

961 0000 0000000000 000 12 899 960,10 

      ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 961 0100 0000000000 000 4 360 677,71 

 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

961 0102 0000000000 000 807 836,54 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Совершенствование управления муниципальной службы" 

961 0102 4400000000 000 807 836,54 

              Глава муниципального образования 961 0102 4400000020 000 807 836,54 

  Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

961 0102 4400000020 100 807 836,54 

31



        Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 

961 0104 0000000000 000 2 660 484,78 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Совершенствование управления муниципальной службы" 

961 0104 4400000000 000 2 660 484,78 

              Обеспечение функций исполнительных органов муниципального 
образования 

961 0104 4400000060 000 2 660 484,78 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

961 0104 4400000060 100 2 660 484,78 

        Другие общегосударственные вопросы 961 0113 0000000000 000 892 356,39 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Совершенствование управления муниципальной службы" 

961 0113 4400000000 000 886 606,39 

            Подпрограмма "Сохранение и укрепление материально-технической 
базы органов местного самоуправления Филисовского сельского поселения" 

961 0113 4410000000 000 886 606,39 

              Сохранение и укрепление материально-технической базы органов 
местного самоуправления 

961 0113 4410020500 000 886 606,39 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0113 4410020500 200 883 114,42 

                Иные бюджетные ассигнования 961 0113 4410020500 800 3 491,97 

          Непрограммные направления деятельности органов местного 
самоуправления 

961 0113 6000000000 000 5 750,00 

            Непрограммные направления деятельности органов местного 
самоуправления 

961 0113 6090000000 000 5 750,00 

              Расходы на оплату членских взносов в Совет муниципальных 
образований Ивановской области 

961 0113 6090090010 000 5 750,00 

                Иные бюджетные ассигнования 961 0113 6090090010 800 5 750,00 

      НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 961 0200 0000000000 000 232 400,00 

        Мобилизационная и вневойсковая подготовка 961 0203 0000000000 000 232 400,00 

32



          Непрограммные направления деятельности органов местного 
самоуправления 

961 0203 6000000000 000 232 400,00 

            Непрограммные направления деятельности органов местного 
самоуправления 

961 0203 6090000000 000 232 400,00 

              Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 

961 0203 6090051180 000 232 400,00 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

961 0203 6090051180 100 209 900,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0203 6090051180 200 22 500,00 

      НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

961 0300 0000000000 000 12 654,28 

        Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 

961 0314 0000000000 000 12 654,28 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Безопасное поселение" 

961 0314 4100000000 000 12 654,28 

Организация мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в 
границах населенного пункта поселения 

961 0314 4100020570 000 12 654,28 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0314 4100020570 200 12 654,28 

      НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 961 0400 0000000000 000 1 583 520,75 

        Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 961 0409 0000000000 000 1 583 520,75 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Благоустройство поселения" 

961 0409 4200000000 000 1 583 520,75 

              Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения 

961 0409 4200040010 000 1 583 520,75 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0409 4200040010 200 1 583 520,75 

      ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 961 0500 0000000000 000 3 317 107,36 

        Коммунальное хозяйство 961 0502 0000000000 000 339 041,00 

33



          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Благоустройство поселения" 

961 0502 4200000000 000 339 041,00 

              Участие в организации деятельности по сбору (в том числе 
раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов 

961 0502 4200044000 000 78 542,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0502 4200044000 200 78 542,00 

              Обеспечение комплексного развития сельских территорий 
(Реализация мероприятий по благоустройству сельских территорий) 

961 0502 42000L5763 000 260 499,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0502 42000L5763 200 260 499,00 

        Благоустройство 961 0503 0000000000 000 2 978 066,36 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Безопасное поселение" 

961 0503 4100000000 000 928 170,47 

              Уличное освещение 961 0503 4100020520 000 928 170,47 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0503 4100020520 200 928 170,47 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Благоустройство поселения" 

961 0503 4200000000 000 2 049 895,89 

              Организация мероприятий по благоустройству территории поселения 961 0503 4200020680 000 287 227,24 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0503 4200020680 200 287 227,24 

              Организация обустройства мест массового отдыха населения 961 0503 4200043100 000 600 000,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0503 4200043100 200 600 000,00 

              Содержание мест захоронения 961 0503 4200043200 000 109 662,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0503 4200043200 200 109 662,00 

              Благоустройство по наказам избирателей депутатам Ивановской 
областной Думы 

961 0503 42000S2000 000 252 525,25 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0503 42000S2000 200 252 525,25 

34



Реализация проектов развития территорий муниципальных образований 
Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных 
проектов) Реализация проектов развития территорий муниципальных 
образований Ивановской области, основанных на местных инициативах 
(инициативных проектов) (Благоустройство общественной территории: 
установка детской спортивной площадки в центре с. Пригородное, вблизи 
парка) 

961 0503 420F2S5101 000 800 481,40 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0503 420F2S5101 200 800 481,40 

      ОБРАЗОВАНИЕ 961 0700 0000000000 000 63 000,00 

        Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 

961 0705 0000000000 000 5 400,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Совершенствование управления муниципальной службы" 

961 0705 4400000000 000 5 400,00 

              Организация переподготовки и повышения квалификации 
муниципальных служащих 

961 0705 4400020010 000 5 400,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0705 4400020010 200 5 400,00 

        Молодежная политика 961 0707 0000000000 000 57 600,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Культурное пространство" 

961 0707 4500000000 000 57 600,00 

Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями, в части расходов на 
организацию и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью 
в поселении 

961 0707 4500040062 000 57 600,00 

                Межбюджетные трансферты 961 0707 4500040062 500 57 600,00 

      КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 961 0800 0000000000 000 3 220 600,00 

        Культура 961 0801 0000000000 000 2 760 600,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Культурное пространство" 

961 0801 4500000000 000 2 760 600,00 

35



              Организация и проведение мероприятий, связанных с 
государственными праздниками, юбилейными и памятными датами 

961 0801 4500020140 000 66 000,00 

                Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 

961 0801 4500020140 200 66 000,00 

Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями в части расходов на 
организацию досуга и обеспечение услугами организаций культуры 

961 0801 4500040042 000 2 694 600,00 

                Межбюджетные трансферты 961 0801 4500040042 500 2 694 600,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 961 0804 0000000000 000 460 000,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Культурное пространство" 

961 0804 4500000000 000 460 000,00 

Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями в части расходов на 
организацию досуга и обеспечение услугами организаций культуры 

961 0804 4500040042 000 460 000,00 

                Межбюджетные трансферты 961 0804 4500040042 500 460 000,00 

      СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 961 1000 0000000000 000 108 000,00 

        Пенсионное обеспечение 961 1001 0000000000 000 108 000,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Совершенствование управления муниципальной службы" 

961 1001 4400000000 000 108 000,00 

 Выплата пенсий за выслугу лет муниципальным служащим 961 1001 4400065010 000 108 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 961 1001 4400065010 300 108 000,00 

      ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 961 1100 0000000000 000 2 000,00 

        Физическая культура 961 1101 0000000000 000 2 000,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Культурное пространство" 

961 1101 4500000000 000 2 000,00 

36



Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями в части расходов на 
организацию и проведение массовых спортивных мероприятий среди 
различных категорий населения 

961 1101 4500040072 000 2 000,00 

                Межбюджетные трансферты 961 1101 4500040072 500 2 000,00 

    Совет муниципального образования "Филисовское сельское поселение 
Родниковского муниципального района Ивановской области" 

962 0000 0000000000 000 60 000,00 

      ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 962 0100 0000000000 000 60 000,00 

        Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований 

962 0103 0000000000 000 60 000,00 

          Муниципальная программа Филисовского сельского поселения 
"Совершенствование управления муниципальной службы" 

962 0103 4400000000 000 60 000,00 

              Обеспечение функций представительных органов муниципального 
образования 

962 0103 4400000030 000 60 000,00 

 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными фондами 

962 0103 4400000030 100 60 000,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ: 12 959 960,10 

37



Приложение №5 

к Решению Совета  муниципального образования 

"Филисовское сельское поселение  

 Родниковского муниципального района Ивановской области" 

 от 11.05.2022 №13   

13Расходы бюджета Филисовского сельского поселения за 2021 год по  
целевым статьям (муниципальным программам Филисовского сельского 
поселения и не включенным в муниципальные программы Филисовского 

сельского поселения направлениям деятельности органов местного 
самоуправления), группам видов расходов классификации расходов  

бюджетов  
      (рублей) 

Наименование 
Целевая 
статья 

расходов 

Вид 
расхода 

Кассовое 
исполнение 

    Муниципальная программа Филисовского сельского 
поселения "Безопасное поселение" 

4100000000 000 940 824,75 

        Уличное освещение 4100020520 000 928 170,47 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4100020520 200 928 170,47 

Организация мероприятий по обеспечению мер пожарной 
безопасности в границах населенного пункта поселения 

4100020570 000 12 654,28 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4100020570 200 12 654,28 

    Муниципальная программа Филисовского сельского 
поселения "Благоустройство поселения" 

4200000000 000 3 972 457,64 

        Организация мероприятий по благоустройству 
территории поселения 

4200020680 000 287 227,24 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4200020680 200 287 227,24 

        Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

4200040010 000 1 583 520,75 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4200040010 200 1 583 520,75 

 Организация обустройства мест массового отдыха 
населения 

4200043100 000 600 000,00 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4200043100 200 600 000,00 

        Содержание мест захоронения 4200043200 000 109 662,00 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4200043200 200 109 662,00 

        Участие в организации деятельности по сбору (в том 
числе раздельному сбору) и транспортированию твердых 
коммунальных отходов 

4200044000 000 78 542,00 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4200044000 200 78 542,00 

        Обеспечение комплексного развития сельских 
территорий (Реализация мероприятий по благоустройству 
сельских территорий) 

42000L5763 000 260 499,00 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

42000L5763 200 260 499,00 

38



        Благоустройство по наказам избирателей депутатам 
Ивановской областной Думы 

42000S2000 000 252 525,25 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

42000S2000 200 252 525,25 

Реализация проектов развития территорий 
муниципальных образований Ивановской области, 
основанных на местных инициативах (инициативных 
проектов) Реализация проектов развития территорий 
муниципальных образований Ивановской области, 
основанных на местных инициативах (инициативных 
проектов) (Благоустройство общественной территории: 
установка детской спортивной площадки в центре с. 
Пригородное, вблизи парка) 

420F2S5101 000 800 481,40 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

420F2S5101 200 800 481,40 

 Муниципальная программа Филисовского сельского 
поселения "Совершенствование управления 
муниципальной службы" 

4400000000 000 4 528 327,71 

        Глава муниципального образования 4400000020 000 807 836,54 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

4400000020 100 807 836,54 

        Обеспечение функций представительных органов 
муниципального образования 

4400000030 000 60 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

4400000030 100 60 000,00 

        Обеспечение функций исполнительных органов 
муниципального образования 

4400000060 000 2 660 484,78 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

4400000060 100 2 660 484,78 

        Организация переподготовки и повышения 
квалификации муниципальных служащих 

4400020010 000 5 400,00 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4400020010 200 5 400,00 

Выплата пенсий за выслугу лет муниципальным 
служащим 

4400065010 000 108 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 4400065010 300 108 000,00 

      Подпрограмма "Сохранение и укрепление 
материально-технической базы органов местного 
самоуправления Филисовского сельского поселения" 

4410000000 000 886 606,39 

        Сохранение и укрепление материально-технической 
базы органов местного самоуправления 

4410020500 000 886 606,39 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4410020500 200 883 114,42 

          Иные бюджетные ассигнования 4410020500 800 3 491,97 

    Муниципальная программа Филисовского сельского 
поселения "Культурное пространство" 

4500000000 000 3 280 200,00 

        Организация и проведение мероприятий, связанных с 
государственными праздниками, юбилейными и 
памятными датами 

4500020140 000 66 000,00 

39



          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

4500020140 200 66 000,00 

        Иные межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями в части 
расходов на организацию досуга и обеспечение услугами 
организаций культуры 

4500040042 000 3 154 600,00 

          Межбюджетные трансферты 4500040042 500 3 154 600,00 

Иные межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями, в части 
расходов на организацию и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и молодежью в поселении 

4500040062 000 57 600,00 

          Межбюджетные трансферты 4500040062 500 57 600,00 

Иные межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального района на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями в части 
расходов на организацию и проведение массовых 
спортивных мероприятий среди различных категорий 
населения 

4500040072 000 2 000,00 

          Межбюджетные трансферты 4500040072 500 2 000,00 

    Непрограммные направления деятельности органов 
местного самоуправления 

6000000000 000 238 150,00 

      Непрограммные направления деятельности органов 
местного самоуправления 

6090000000 000 238 150,00 

        Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

6090051180 000 232 400,00 

          Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами 

6090051180 100 209 900,00 

          Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

6090051180 200 22 500,00 

        Расходы на оплату членских взносов в Совет 
муниципальных образований Ивановской области 

6090090010 000 5 750,00 

          Иные бюджетные ассигнования 6090090010 800 5 750,00 

ВСЕГО РАСХОДОВ: 12 959 960,10 

 

40



           ОГЛАВЛЕНИЕ 

№  
п/п 

Наименование МПА Стр. 
 

 
 
 
 

 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Администрация муниципального образования 
«Родниковский муниципальный район» 

 
 
 

 Постановление № 586 от 13.05.2022 «О публикации извещения о 
проведении аукциона на право заключения договора аренды 
земельного участка, расположенного по адресу: ивановская 
область, г. Родники,  мкр. Южный, земельный участок  12, для 
строительства среднеэтажного жилого дома» 
 
 

Администрация муниципального образования «Филисовское 
сельское поселение Родниковского муниципального района 

Ивановской области» 
 

Решение № 11 от 11.05.2022 «Об отмене Решения Совета муниципального 
образования «Филисовское сельское поселение Родниковского 
муниципального района Ивановской области» от 07.04.2022 года № 9«О 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
"Филисовское сельское поселение Родниковского муниципального района 
Ивановской области"» 

 

Решение № 12 от 11.05.2022 «О внесении изменений и дополнений в Устав  
муниципального образования "Филисовское сельское поселение  
Родниковского муниципального района Ивановской области"» 

 

Решение № 13 от 11.05.2022 «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета  Филисовского сельского поселения за 2021 год» 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
12 
 
 
 
 
 
 
13 
 
 
 
 
25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	586 о 13.05.2022.pdf (p.1-11)
	Реш. №11  от 11.05.2022 отмена реш. №9 от 07.04.2022.pdf (p.12-13)
	Реш. №12 от 11.05.2022 О внес изм. и доп.  устав.pdf (p.14-25)
	Реш. №13 от 11.05.2022 О назн пуб. сл. по отчету исполн. бюджета 2021.pdf (p.26-41)

